

Legislatívne novinky

16. až 30. jún 2026



POTRAVINÁRSKA
KOMORA
SLOVENSKA

Obsah

Legislatívne novinky	1
Predbežné informácie	4
Pripravuje sa nariadenie vlády, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády, ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory na vykonávanie opatrení Strategického plánu spoločnej poľnohospodárskej politiky vo vybraných poľnohospodárskych sektoroch	4
Pripravuje sa vyhláška, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovuje rozsah odbornej prípravy, rozsah požadovaných vedomostí pre skúšky odbornej spôsobilosti, podrobnosti o zriaďovaní a činnosti komisií na preskúšanie odbornej spôsobilosti, podrobnosti o skúške pred komisiou na preskúšanie odbornej spôsobilosti, obsah osvedčenia o odbornej spôsobilosti a rozsah aktualizácie odbornej prípravy	4
Zbierka zákonov Slovenskej republiky	5
Zmena vyhlášky o oznamovaní cenových informácií o vybraných tovaroch	5
Novela zákona o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia	5
Vláda Slovenskej republiky	5
Informácia o plnení úloh z Vízie spoločných postupov pri budovaní moderného pôdohospodárstva v horizonte roku 2035	5
Vyhlásené akty vo Vestníku Európskej únie	5
Nariadenie o rastlinách získaných určitými novými genómovými technikami a o produktoch z nich	5
Nové potraviny	6
Maximálne hladiny rezíduí pesticídov	6
Schválenie zmeny článku 36 Medzinárodnej dohody o olivovom oleji a stolových olivách z roku 2015 v mene Únie	6

Odporúčanie o monitorovaní perfluóralkylových látok (PFAS) v krmivách	7
Korigendum k Vykonávaciemu nariadeniu Komisie (EÚ) 2025/544	7
Politika kvality Európskej únie.....	7
Nové legislatívne akty v sektore vinohradníctva a vinárstva	9
Prebiehajúce riadne legislatívne procesy EÚ	10
Návrh nariadenia pokiaľ ide o zmeny vykonávacieho predpisu k Lisabonskej dohode o označeniach pôvodu a zemepisných označeniach.....	10
Návrh smernice pokiaľ ide o zjednodušenie a posilnenie požiadaviek na bezpečnosť potravín a krmív.....	10
Návrh nariadenia, ktorým sa stanovuje rámec opatrení na posilnenie odvetví biotechnológií a biovýroby v Únii	11
Návrh nariadenia o zmenách ekologickej poľnohospodárskej výroby	11
Návrh nariadenia, ktorým sa mení nariadenie o spoločnej organizácii trhu	11
Návrh nariadenia o ochrane zvierat počas prepravy a s ňou súvisiacich činností.....	12
Európska komisia	12
Komisia objasňuje pravidlá recyklácie plastových fliaš.....	12
Komisár Kadis organizuje dialóg o implementácii politiky EÚ v oblasti akvakultúry.....	12
Prebytok obchodu EÚ s agropotravinárskymi výrobkami sa v prvých 4 mesiacoch roka udržal stabilný	13
Vyhlásenie finalistov cien EÚ pre biopotraviny za rok 2026	14
Bola zverejnená spätná väzba: Európsky fond pre námorné záležitosti, rybárstvo a akvakultúru – zmena na zjednodušenie a transpozíciu dohody WTO	14
Pokračuje spätná väzba: Jednotný trh – riešenie neodôvodnených územných obmedzení dodávok.....	15
Rada Európskej únie	15
Európsky hospodársky a sociálny výbor	16
Hodnotenie plnenia cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky	16
Transpozícia opatrení regionálnych organizácií pre riadenie rybárstva – RFMO II .	17
Príspevok EHSV ku konferencii OSN o vode 2026: od Modrej dohody EÚ a stratégie odolnosti voči vodným zdrojom ku globálnym opatreniam v oblasti vody	17
Blue Deal Accelerator – technológie, zručnosti a financie pre budúcnosť odolnú voči vode	18
Európsky parlament.....	19
Zasadnutie pléna Európskeho parlamentu.....	19
Zasadnutie AGRI	19

Zasadnutie ENVI.....	21
Európsky úrad pre bezpečnosť potravín.....	22
Vyhodnotenie štúdie vykonanej ANSES o účinnosti sanitárneho odstraňovania lastúrníkov kráľovských (<i>Aequipecten opercularis</i>) kontaminovaných toxínmi kyseliny okadaovej	22
Posúdenie bezpečnosti procesu, ktorý spoločnosť Bandera Twin používa na recykláciu PET po spotrebe na materiály určené pre styk s potravinami.....	23
Viacnárodné prepuknutie infekcií <i>Salmonella Bovismorbificans</i> ST377 spojené s konzumáciou naklíčených semien lucerny	23
Hodnotenie bezpečnosti potravinárskeho enzýmu dextran sacharázy z geneticky modifikovaného kmeňa <i>Bacillus subtilis</i> DP-Eyp97	24
Vyhlásenie k zisteniam uvedeným v toxikologickom profile ortuti vydanom americkým úradom pre toxické látky (ATSDR)	25
Bezpečnosť zinku s l-karnozínom ako novej potraviny podľa nariadenia (EÚ) 2015/2283 a biologická dostupnosť zinku z tohto zdroja v kontexte smernice 2002/46/ES.....	25
Hodnotenie bezpečnosti potravinárskeho enzýmu obsahujúceho endo-1,3(4)-β-glukanázovú, endo-1,4-β-xylanázovú a celulózu aktivitu z geneticky nemodifikovaného kmeňa <i>Rasamsonia emersonii</i> FGB	25

Predbežné informácie

Pripravuje sa nariadenie vlády, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády, ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory na vykonávanie opatrení Strategického plánu spoločnej poľnohospodárskej politiky vo vybraných poľnohospodárskych sektoroch

Bola zverejnená predbežná informácia o príprave návrhu nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 165/2023 Z. z., ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory na vykonávanie opatrení Strategického plánu spoločnej poľnohospodárskej politiky vo vybraných poľnohospodárskych sektoroch v znení neskorších predpisov (**PI/2026/151**). Navrhovaným nariadením vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 165/2023 Z. z., ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory na vykonávanie opatrení Strategického plánu spoločnej poľnohospodárskej politiky vo vybraných poľnohospodárskych sektoroch v znení neskorších predpisov, sa predovšetkým dopĺňajú nové intervencie SPP SR v sektore bravčových výrobkov a aktualizuje sa špecifikácia intervencií SPP SR v sektore ovocia a zeleniny, intervencií SPP SR v sektore bravčových výrobkov, a intervencií SPP SR v sektore zemiakov, vrátane operácií týchto intervencií SPP SR, na vykonávanie výlučne ktorých možno poskytovať podporu, poskytovanú orgánom verejnej moci Slovenskej republiky, tak, ako toto ich doplnenie a aktualizáciu schválila Európska komisia schválením príslušných zmien strategického plánu spoločnej poľnohospodárskej politiky Slovenskej republiky a ako túto ich aktualizáciu so spätnými právnymi účinkami Európskej komisii oznámila Slovenská republika. Predpokladaný dátum začiatku pripomienkového konania je **júl 2026**. Viac o predbežnej informácii je zverejnené tu:

<https://www.slov-lex.sk/elegislativa/legislativne-procesy/SK/PI/2026/151>

Pripravuje sa vyhláška, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovuje rozsah odbornej prípravy, rozsah požadovaných vedomostí pre skúšky odbornej spôsobilosti, podrobnosti o zriaďovaní a činnosti komisií na preskúšanie odbornej spôsobilosti, podrobnosti o skúške pred komisiou na preskúšanie odbornej spôsobilosti, obsah osvedčenia o odbornej spôsobilosti a rozsah aktualizácie odbornej prípravy

Bola zverejnená predbežná informácia o príprave návrhu vyhlášky, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 209/2014 Z. z., ktorou sa ustanovuje rozsah odbornej prípravy, rozsah požadovaných vedomostí pre skúšky odbornej spôsobilosti, podrobnosti o zriaďovaní a činnosti komisií na preskúšanie odbornej spôsobilosti, podrobnosti o skúške pred komisiou na preskúšanie odbornej spôsobilosti, obsah osvedčenia o odbornej spôsobilosti a rozsah aktualizácie odbornej prípravy (**PI/2026/154**). Cieľom predloženého návrhu vyhlášky je zosúladiť vyhlášku s návrhom zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 355/2007 Z. z., ktorý okrem iného upravuje aj oblasť odbornej spôsobilosti. Predmetom návrhu vyhlášky je aj aktualizácia rozsahu požadovaných vedomostí pre skúšky odbornej spôsobilosti. Predpokladaný dátum začiatku pripomienkového konania je **júl 2026**. Viac o predbežnej informácii je zverejnené tu:

<https://www.slov-lex.sk/elegislativa/legislativne-procesy/SK/PI/2026/154>

Zbierka zákonov Slovenskej republiky

Zmena vyhlášky o oznamovaní cenových informácií o vybraných tovaroch

V Zbierke zákonov SR bola zverejnená vyhláška Ministerstva financií Slovenskej republiky č. **143/2026 Z. z.**, ktorou sa dopĺňa vyhláška Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 15/2025 Z. z. o oznamovaní cenových informácií o vybraných tovaroch. Vyhláškou sa rozširuje zoznam vybraných tovarov, o ktorých sa oznamujú cenové informácie. Vyhláška nadobudne účinnosť **1. augusta 2026**. Text vyhlášky je zverejnený tu:

<https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne-predpisy/SK/ZZ/2026/143/20260801.html>

Novela zákona o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia

V Zbierke zákonov SR bol zverejnený zákon č. **165/2026 Z. z.**, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zákon nadobudne účinnosť **15. júla 2026**. Text zákona je zverejnený tu:

<https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne-predpisy/SK/ZZ/2026/165/20260715.html>

Vláda Slovenskej republiky

Informácia o plnení úloh z Vízie spoločných postupov pri budovaní moderného pôdohospodárstva v horizonte roku 2035

Vláda Slovenskej republiky na svojom rokovaní **17. júna 2026** vzala na vedomie informáciu o plnení úloh z Vízie spoločných postupov pri budovaní moderného pôdohospodárstva v horizonte roku 2035. Viac informácií je zverejnených tu:

<https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31984/1>

Vyhlásené akty vo Vestníku Európskej únie

Nariadenie o rastlinách získaných určitými novými genómovými technikami a o produktoch z nich

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) **2026/1388** zo 17. júna 2026 o rastlinách získaných určitými novými genómovými technikami a o produktoch z nich a o zmene nariadenia (EÚ) 2017/625.

Cieľom tohto nariadenia je zabezpečiť vysokú úroveň ochrany zdravia ľudí a zvierat a životného prostredia v súlade so zásadou predbežnej opatrnosti a účinné fungovanie vnútorného trhu vo vzťahu k rastlinám získaným určitými novými genómovými technikami, potravinám a krmivám, ktoré obsahujú takéto rastliny, skladajú sa z nich alebo sú z nich vyrobené, a vo vzťahu k iným produktom, ktoré nie sú potravinami ani krmivami, a ktoré obsahujú takéto rastliny alebo sa z nich skladajú, a zároveň posilniť inovácie, udržateľnosť a konkurencieschopnosť.

Týmto nariadením sa stanovujú osobitné pravidlá pre zámerné uvoľnenie takýchto rastlín do životného prostredia na akýkoľvek iný účel, ako je umiestnenie na trh, a pre umiestnenie takýchto potravín a krmív a iných produktov na trh.

Toto nariadenie sa vzťahuje na NGT rastliny, potraviny, ktoré obsahujú NGT rastliny, skladajú sa z nich alebo sú z nich vyrobené, vrátane potravín obsahujúcich zložky, ktoré sú vyrobené z NGT rastlín, krmív, ktoré obsahujú NGT rastliny, skladajú sa z nich alebo sú z nich vyrobené a produkty iné ako potraviny a krmív, ktoré obsahujú NGT rastliny alebo sa z nich skladajú. Nariadenie nadobudne účinnosť **16. júla 2026**. Text Nariadenia je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=CELEX:32026R1388>

Nové potraviny

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) **2026/1378** z 23. júna 2026, ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) 2017/2470, pokiaľ ide o podmienky používania a špecifikácie novej potraviny **jadrá z (jedlej odrody) druhu *Jatropha curcas* L.** Vykonávacie nariadenie nadobudne účinnosť **14. júla 2026**. Text Vykonávacieho nariadenia Európskej komisie je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026R1378&qid=1783025605040>

Maximálne hladiny rezíduí pesticídov

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Nariadenie Komisie (EÚ) **2026/1314** z 15. júna 2026, ktorým sa menia prílohy II, III a V k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokiaľ ide o maximálne hladiny rezíduí pre 1,4-dimetylnaftalén, chlórme kvát, metribuzín, deaminovaný diketometribuzín (metribuzín-DADK), terbutylazín a triklopyr v určitých produktoch alebo na nich. Nariadenie Komisie nadobudne účinnosť **6. júla 2026**. Text Nariadenia Komisie je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026R1314&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Nariadenie Komisie (EÚ) **2026/1339** zo 17. júna 2026, ktorým sa opravuje nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokiaľ ide o maximálne hladiny rezíduí fenpyrazamínu v určitých produktoch alebo na nich. Nariadenie Komisie nadobudlo účinnosť **21. júna 2026**. Text Nariadenia Komisie je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026R1339&qid=1783025605040>

Schválenie zmeny článku 36 Medzinárodnej dohody o olivovom oleji a stolových olivách z roku 2015 v mene Únie

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Rozhodnutie Rady (EÚ) **2026/1368** z 8. júna 2026 o schválení zmeny článku 36 Medzinárodnej dohody o olivovom oleji a stolových olivách z roku 2015 v mene Únie. Text zmeny je pripojený k tomuto rozhodnutiu. Rozhodnutie Rady je zverejnené tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026D1368&qid=1783025605040>

Odporúčanie o monitorovaní perfluóralkylových látok (PFAS) v krmivách

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Odporúčanie Komisie (EÚ) **2026/1307** z 11. júna 2026 o monitorovaní perfluóralkylových látok (PFAS) v krmivách. Text odporúčania je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026H1307&qid=1783025605040>

Korigendum k Vykonávaciemu nariadeniu Komisie (EÚ) 2025/544

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Korigendum k vykonávaciemu nariadeniu Komisie (EÚ) 2025/544 z 25. marca 2025, ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) 2021/403, pokiaľ ide o vzory certifikátov zdravia zvierat a vzory certifikátov zdravia zvierat/úradných certifikátov na vstup zásielok určitých kategórií suchozemských zvierat a ich zárodočných produktov do Únie. Text korigenda je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32025R0544R%2806%29&qid=1783025605040>

Politika kvality Európskej únie

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) **2026/1418** z 22. júna 2026 o zápise zemepisného označenia **Brhlovské podlievané buchty (CHZO)** do registra Únie pre zemepisné označenia podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143. „*Brhlovské podlievané buchty*“ sú buchty z kysnutého cesta so slivkovou alebo orieškovo-čokoládovou náplňou vnútri a obalené v posýpke. Posýpka môže byť maková, orechová, škoricová alebo kakaová. Na rozdiel od iných, zvyčajne pečených buchiet, sa „*Brhlovské podlievané buchty*“ vyprážajú na oleji alebo bravčovej masti. Pred dopražením sa buchty polejú vodou a prikryjú pokrievkou, čím sa uparia a vďaka čomu ostanú na povrchu chrumkavé a zároveň vnútri mäkké. Po vybratí z nádoby na vyprážanie sa, ešte horúce, obaľujú v jednej z posýpok. Vykonávacie nariadenie nadobudne účinnosť **16. júla 2026**. Text Vykonávacieho nariadenia Európskej komisie je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026R1418&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o zápis zemepisného označenia do registra podľa článku 50 ods. 2 písm. a) nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1151/2012 o systémoch kvality pre poľnohospodárske výrobky a potraviny – „*Kopi Arabika Flores Manggarai*“. Žiadosť o zápis podala **Indonézia**. „*Kopi Arabika Flores Manggarai*“ je kávový výrobok vo forme zelených kávových zŕn. Po tomto uverejnení môžu orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03212&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o zápis zemepisného označenia do registra podľa článku 50 ods. 2 písm. a) nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1151/2012 o systémoch kvality pre poľnohospodárske výrobky a potraviny – „*Capocollo di Martina Franca*“. Žiadosť podalo **Taliansko**. „*Capocollo di Martina Franca*“ je vyhradené pre mäsové

výrobok pripravovaný z krčných svalov hornej časti krku ošípanej medzi zátylkom a prvým krčným stavcom až po piaty hrudný stavec. Po tomto uverejnení môžu orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03344&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o zápis zemepisného označenia do registra podľa článku 50 ods. 2 písm. a) nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1151/2012 o systémoch kvality pre poľnohospodárske výrobky a potraviny – „*Miel des Landes*“. Žiadosť podalo **Francúzsko**. „*Miel des Landes*“ je med. Po tomto uverejnení môžu orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03214&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o zápis zemepisného označenia do registra podľa článku 15 ods. 4 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 – „*Oliva Alta Daunia*“. Žiadosť podalo **Taliansko**. „*Oliva Alta Daunia*“ je vyhradené pre celé stolové olivy odrody Peranzana, ktoré menia farbu v kyslo-slanom náleve. Po tomto uverejnení môžu orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03342&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o zápis zemepisného označenia do registra podľa článku 15 ods. 4 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 – „*Čepinski kupus*“. Žiadosť podalo **Chorvátsko**. „*Čepinski kupus*“ je zeleninová plodina odvodená od chorvátskej autochtónnej odrody bielej kapusty na zachovanie Čepinski (*Brassica oleracea* var. *capitata*). Odroda bola v roku 2016 uznaná ako odroda na zachovanie a zapísaná do chorvátskeho registra odrôd. Po tomto uverejnení môžu orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03349&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) **2026/1391** zo 16. júna 2026 o schválení zmeny špecifikácie výrobku týkajúcej sa zaručenej tradičnej špeciality **Moules de bouchot**. Zmena špecifikácie uverejnená v Úradnom vestníku Európskej únie týkajúca sa zaručenej tradičnej špeciality „*Moules de bouchot*“ (ZTŠ) sa týmto vykonávacím nariadením schvaľuje. Vykonávacie nariadenie nadobudne účinnosť **12. júla 2026**. Text Vykonávacieho nariadenia Európskej komisie je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32026R1391&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené Rozhodnutie č. 1/2026 Spoločného výboru z 2. júna 2026 o zmenách časti A prílohy I a prílohy II k **Dohode medzi Európskou úniou a Islandom o ochrane zemepisných označení poľnohospodárskych výrobkov a potravín** [2026/1370]. Časť A prílohy I a príloha II k Dohode medzi Európskou úniou a Islandom o ochrane zemepisných označení poľnohospodárskych výrobkov a potravín sa nahrádza znením uvedeným v prílohe k tomuto rozhodnutiu. Rozhodnutie je zverejnené tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A22026D1370&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené **oznámenie o schválení štandardnej zmeny špecifikácie výrobku** so zemepisným označením v súlade s článkom 5 ods. 4 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) 2025/27 z 30. októbra 2024, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 o pravidlá týkajúce sa zápisu do registra a ochrany zemepisných označení, zaručených tradičných špecialít a nepovinných výrazov kvality:

- „*Lucques du Languedoc*“. Text je zverejnený tu:
<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03114&qid=1783025605040>
- „*Estepa*“. Text je zverejnený tu:
<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03254&qid=1783025605040>
- „*Provolone Valpadana*“. Text je zverejnený tu:
<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03255&qid=1783025605040>
- „*Lentilles Vertes du Berry*“. Text je zverejnený tu:
<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03367&qid=1783025605040>

Nové legislatívne akty v sektore vinohradníctva a vinárstva

V Úradnom vestníku EÚ bola zverejnená žiadosť o ochranu názvu v zmysle článku 97 ods. 4 prvého pododseku nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013 v sektore vinohradníctva a vinárstva – „*Sümeğ / Sümegi*“. Orgány členského štátu alebo tretej krajiny alebo fyzická či právnická osoba, ktorá má oprávnený záujem a je usadená alebo má bydlisko v tretej krajine, môžu do troch mesiacov odo dňa tohto uverejnenia podľa článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 podať námietku Európskej komisii. Text žiadosti je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03477&qid=1783025605040>

V Úradnom vestníku EÚ bolo zverejnené **oznámenie o schválení štandardnej zmeny špecifikácie výrobku** so zemepisným označením v súlade s článkom 5 ods. 4 Delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) 2025/27 z 30. októbra 2024, ktorým sa dopĺňa Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1143 o pravidlá týkajúce sa zápisu do registra a ochrany zemepisných označení, zaručených tradičných špecialít a nepovinných výrazov kvality:

- „*Balatonfüred-Csopak / Balatonfüred-Csopaki*“. Text je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03256&qid=1783025605040>

- „*Muscat de Lunel*“. Text je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A52026XC03250&qid=1783025605040>

Prebiehajúce riadne legislatívne procesy EÚ

Návrh nariadenia pokiaľ ide o zmeny vykonávacieho predpisu k Lisabonskej dohode o označeniach pôvodu a zemepisných označeniach

25. júna 2026 – predkladanie pozmeňujúcich návrhov v gestorskom výbore EP

Európska komisia prijala **12. februára 2026** návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2019/1753, pokiaľ ide o zmeny vykonávacieho predpisu k Lisabonskej dohode o označeniach pôvodu a zemepisných označeniach prijaté zhromaždením Lisabonskej únie 14. júla 2025. Cieľom tohto návrhu Komisie je zabezpečiť zosúladenie príslušných právnych predpisov EÚ so zmeneným vykonávacím predpisom pre lisabonský systém zemepisných označení WIPO vo Svetovej organizácii duševného vlastníctva (WIPO). **Návrh nariadenia** je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=celex%3A52026PC0069>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2026/0044\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2026/0044(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2026_44?lang=sk

Návrh smernice pokiaľ ide o zjednodušenie a posilnenie požiadaviek na bezpečnosť potravín a krmív

14. júla 2026 – rokovania v Rade

Európska komisia prijala **16. decembra 2025** návrh smernice Európskeho parlamentu a Rady, ktorou sa mení smernica Rady 98/58/ES a smernica Európskeho parlamentu a Rady 2009/128/ES, pokiaľ ide o zjednodušenie a posilnenie požiadaviek na bezpečnosť potravín a krmív, a ktorou sa zrušujú smernice Rady 82/711/EHS a 85/572/EHS. Návrh je súčasťou prierezového balíka legislatívnych zjednodušení oznámeného vo Vízii Európskej komisie pre poľnohospodárstvo a potraviny, ktorého cieľom je znížiť zbytočnú regulačnú záťaž a zároveň zachovať vysoké štandardy bezpečnosti potravín a krmív a ochrany zdravia ľudí a zvierat a životného prostredia. **Návrh smernice** je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=celex%3A52025PC1021>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0409\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0409(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2025_409?lang=sk

Návrh nariadenia, ktorým sa stanovuje rámec opatrení na posilnenie odvetví biotechnológií a biovýroby v Únii

16. júna 2026 – rokovania v pracovnej skupine Rady

Európska komisia prijala **16. decembra 2025** návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa stanovuje rámec opatrení na posilnenie odvetví biotechnológií a biovýroby v Únii, najmä v oblasti zdravia, a ktorým sa menia nariadenia (ES) č. 178/2002, (ES) č. 1394/2007, (EÚ) č. 536/2014, (EÚ) 2019/6, (EÚ) 2024/795 a (EÚ) 2024/1938 (Európsky biotechnologický akt). Biotechnológia a biovýroba sú nevyhnutné pre konkurencieschopnosť, strategickú autonómiu a hospodársku bezpečnosť EÚ. Sú pilierom spoločenského blahobytu Únie v kľúčových oblastiach, ako je zdravie a potraviny. **Návrh nariadenia** je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=celex%3A52025PC1022>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0406\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0406(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2025_406?lang=sk

Návrh nariadenia o zmenách ekologickej poľnohospodárskej výroby

26. marca 2026 – rokovania v pracovnej skupine Rady

Európska komisia prijala **16. decembra 2025** návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2018/848, pokiaľ ide o určité pravidlá výroby, označovania a certifikácie a určité pravidlá obchodu s tretími krajinami. **Návrh nariadenia** je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=COM%3A2025%3A780%3AFIN>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0417\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0417(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2025_417?lang=sk

Návrh nariadenia, ktorým sa mení nariadenie o spoločnej organizácii trhu

22. júna 2026 – rokovania v pracovnej skupine Rady

Európska komisia prijala **16. júla 2025** návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ ide o program na podporu konzumácie ovocia, zeleniny a mlieka v školách („školský program EÚ“), o sektorové intervencie, vytvorenie sektora bielkovinových plodín, požiadavky týkajúce sa konope, možnosť obchodných noriem pre syr, bielkovinové plodiny a mäso, uplatňovanie dodatočných dovozných cieľ, pravidlá dostupnosti dodávok v čase núdzových situácií a vážnych kríz a zábezpeky. **Návrh nariadenia** je zverejnený tu:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=COM%3A2025%3A553%3AFIN>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0237\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2025/0237(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2025_237?lang=sk

Návrh nariadenia o ochrane zvierat počas prepravy a s ňou súvisiacich činností 1. júla 2026 – rokovania v pracovnej skupine Rady

Európska komisia prijala **7. decembra 2023** návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o ochrane zvierat počas prepravy a s ňou súvisiacich činností, zmene nariadenia Rady (ES) č. 1255/97 a o zrušení nariadenia Rady (ES) č. 1/2005. **Návrh nariadenia** je zverejnený tu: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=COM%3A2023%3A770%3AFIN>

Legislatívny proces v Európskom parlamente:

[https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2023/0448\(COD\)](https://oeil.europarl.europa.eu/oeil/en/procedure-file?reference=2023/0448(COD))

Informácie o legislatívnom procese a ďalšie dokumenty sú zverejnené tu:

https://law-tracker.europa.eu/procedure/2023_448?lang=sk

Európska komisia

Komisia objasňuje pravidlá recyklácie plastových fliaš

Európska komisia prijala 30. júna 2026 nové pravidlá pre recykláciu jednorazových PET fliaš na nápoje, ktoré po prvýkrát stanovujú **jednotnú metodiku na výpočet, overovanie a vykazovanie recyklovaného obsahu** vrátane chemicky recyklovaných plastov.

Cieľom je zabezpečiť **väčšiu transparentnosť**, rovnaké podmienky na trhu a podporiť investície do sektora recyklácie plastov. Nové pravidlá sa vzťahujú na **mechanickú aj chemickú recykláciu** a pomôžu členským štátom plniť ciele smernice o jednorazových plastoch.

Mechanická recyklácia zostáva najbežnejším spôsobom spracovania plastov, no nie je vhodná pre všetky druhy odpadu. Problémy spôsobujú najmä plasty znečistené zvyškami potravín, aditívami alebo zmiešanými materiálmi. V takýchto prípadoch môže pomôcť **chemická recyklácia**, ktorá rozkladá plasty na menšie molekuly využiteľné pri výrobe nových plastov alebo chemikálií.

Pre **potravinársky sektor** je dôležité, že chemická recyklácia môže zvýšiť dostupnosť recyklovaných materiálov aj pre **obaly určené na kontakt s potravinami**, ktoré musia spĺňať prísne kvalitatívne a bezpečnostné požiadavky.

V prvej fáze bude EÚ uznávať recyklovaný plast pochádzajúci z krajín EÚ a EHP. Od novembra 2027 sa budú započítavať aj recyklované plasty z krajín OECD, ak budú spĺňať požadované environmentálne normy.

Nové pravidlá majú zabezpečiť, aby sa recyklovaný obsah započítaval do európskych cieľov len na základe **dôveryhodných, sledovateľných a environmentálne udržateľných kritérií**. Opatrenie je súčasťou balíka EÚ zameraného na podporu **obehového hospodárstva**, znižovanie plastového odpadu a zvyšovanie využívania recyklovaných materiálov v obalovom priemysle.

Viac o tejto správe je zverejnené tu:

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_26_1467

Komisár Kadis organizuje dialóg o implementácii politiky EÚ v oblasti akvakultúry

Európska komisár pre rybárstvo a oceány **Costas Kadis** zorganizoval 30. júna 2026 dialóg o implementácii politiky EÚ v oblasti akvakultúry. Stretnutie spojilo zástupcov odvetvia,

maloobchodu, mimovládnych organizácií, občianskej spoločnosti a členských štátov s cieľom diskutovať o tom, ako naplno využiť potenciál **udržateľnej akvakultúry** v Európe.

Rastúci globálny dopyt po morských produktoch vytvára príležitosť posilniť **potravinovú bezpečnosť** EÚ, vytvárať pracovné miesta a podporiť rozvoj pobrežných aj vnútrozemských regiónov. Napriek tomu akvakultúra v EÚ predstavuje len **0,72 % svetovej produkcie** (približne 1 milión ton) a **1,29 % svetovej hodnoty produkcie** (4,66 miliardy eur). Účastníci hodnotili pokrok pri zavádzaní európskej politiky a legislatívy v oblasti akvakultúry. Diskusia zároveň prispieje k hodnoteniu **spoločnej rybárskej politiky** a k príprave dokumentu **Vízia 2040 pre rybárstvo a akvakultúru**.

Pozornosť sa venovala aj hlavným výzvam sektora, vrátane prekážok rozvoja, možností zlepšenia a príkladov dobrej praxe. Cieľom je identifikovať opatrenia, ktoré pomôžu zvýšiť konkurencieschopnosť a udržateľnosť európskej akvakultúry.

Podľa komisára Kadisa je odborný pohľad zástupcov sektora nevyhnutný na pochopenie dosiahnutého pokroku aj pretrvávajúcich problémov. Zdôraznil, že takýto dialóg je dôležitý pre vytvorenie **ambiciózneho a udržateľného budúcnosti akvakultúry v EÚ**.

Implementačné dialógy sú iniciatívou Európskej komisie, ktorá má zabezpečiť, aby sa európske politiky lepšie prispôbovali realite v praxi. Výstupy z diskusie budú zverejnené online.

Viac o tejto správe je zverejnené tu:

https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/commissioner-kadis-hosts-implementation-dialogue-eu-aquaculture-policy-2026-06-30_en

Prebytok obchodu EÚ s agropotravinárskymi výrobkami sa v prvých 4 mesiacoch roka udržal stabilný

Agropotravinársky sektor EÚ si počas prvých štyroch mesiacov roku 2026 udržal **kladnú obchodnú bilanciu**, pričom obchodný prebytok dosiahol **15,6 miliardy eur**, čo je o 233 miliónov eur viac ako v rovnakom období roku 2025.

Celkový vývoz dosiahol **77,6 miliardy eur**, čo predstavuje medziročný pokles o 3 %. Hlavným dôvodom bol nižší export **kakaových výrobkov a bravčového mäsa**.

Najväčším exportným trhom EÚ zostalo **Spojené kráľovstvo**, hoci vývoz tam mierne klesol o 2 %. Obchod s krajinami Perzského zálivu ovplyvnilo uzavretie Hormuzského prielivu, čo spôsobilo pokles vývozu do Spojených arabských emirátov o 25 %. Naopak, vývoz do **Egypta vzrástol o 49 %**, najmä vďaka exportu pšenice, a vývoz na **Ukrajinu** sa zvýšil o 7 %.

Dovoz do EÚ dosiahol **62 miliárd eur**, čo je o 7 % menej než v rovnakom období minulého roka. Pokles súvisel najmä so znížením cien kakaa a nižším dovozom z Pobrežia Slonoviny, Nigérie, Kamerunu a Guiney. Znížil sa aj dovoz zo Spojených štátov a Ukrajiny, najmä v prípade **sója a pšenice**.

Na druhej strane dovoz z **Vietnamu** vzrástol o 16 %, predovšetkým vďaka vyšším objemom kávy. Z hľadiska produktov najvýraznejšie klesol dovoz **kávy, čaju, kakaa a korenín** (o 12 %), zatiaľ čo dovoz **ovocia, orechov, hovädzieho mäsa a tukov** zaznamenal rast.

Celkovo si agropotravinársky obchod EÚ zachováva **silnú exportnú pozíciu**, pričom obchodný prebytok podporuje najmä nižší dovoz a rast vývozu na niektoré strategické trhy.

Viac o tejto správe je zverejnené tu:

https://agriculture.ec.europa.eu/media/news/eu-agri-food-trade-surplus-holds-firm-first-4-months-year-2026-06-26_en

Vyhlasenie finalistov cien EÚ pre biopotraviny za rok 2026

Európska komisia zverejnila finalistov **Európskych ocenení za ekologické poľnohospodárstvo 2026 (EU Organic Awards)**. V siedmich kategóriách bolo vybraných **21 finalistov z 12 krajín EÚ**. Víťazi budú vyhlásení 23. septembra 2026 v Bruseli pri príležitosti **Európskeho dňa ekologickej produkcie**.

Ocenenia vznikli v roku 2022 v rámci Akčného plánu rozvoja ekologickej produkcie. Ich cieľom je oceniť výnimočné projekty v celom ekologickom hodnotovom reťazci – od farmárov a regiónov cez spracovateľov a obchodníkov až po reštaurácie a mestá. Zároveň zvyšujú povedomie o ekologickej produkcii a jej prínosoch.

Finalisti súťažia v kategóriách:

- **najlepší ekologický farmár a farmárka,**
- najlepšie ekologický región,
- najlepšie ekologické mesto,
- **najlepšie ekologický spracovateľský MSP,**
- najlepšie ekologický predajca,
- najlepšia ekologická reštaurácia alebo stravovacie zariadenie.

Medzi finalistami sú zástupcovia z Portugalska, Írska, Grécka, Dánska, Rakúska, Talianska, Španielska, Francúzska, Bulharska, Nemecka, Maďarska a Belgicka.

Ocenenia organizujú spoločne Európska komisia, Európsky hospodársky a sociálny výbor, Európsky výbor regiónov, COPA-COGECA a IFOAM Organics Europe. Porota hodnotí projekty podľa ich **inovatívnosti, udržateľnosti, prínosu pre ekologickú produkciu a schopnosti inšpirovať ďalších**.

Ekologické poľnohospodárstvo a akvakultúra prispievajú k nižšiemu používaniu chemických hnojív, pesticídov a antimikrobiálnych látok, čím podporujú ochranu klímy, biodiverzity, životného prostredia a dobré životné podmienky zvierat.

V roku 2023 sa v EÚ ekologicky obhospodarovalo **17,7 milióna hektárov pôdy**, čo predstavovalo **10,9 % poľnohospodárskej pôdy EÚ**. Európska komisia zároveň pokračuje v opatreniach na posilnenie **konkurencieschopnosti ekologického sektora** a rozvoja ekologickej produkcie.

Viac o tejto správe je zverejnené tu:

https://agriculture.ec.europa.eu/media/news/finalists-announced-2026-eu-organic-awards-2026-06-23_en

Bola zverejnená spätná väzba: Európsky fond pre námorné záležitosti, rybárstvo a akvakultúru – zmena na zjednodušenie a transpozíciu dohody WTO

Do 21. júla 2026 možno predkladať spätnú väzbu v súvislosti s iniciatívou. Zmena Európskeho fondu pre námorné záležitosti, rybárstvo a akvakultúru bude zahŕňať nové prvky z dohody Svetovej obchodnej organizácie (WTO) o dotáciách na rybné hospodárstvo, ako aj úpravy, ktoré poskytnú členským štátom väčšiu flexibilitu pri vykonávaní ich národných programov počas zvyšku programového obdobia. Viac o výzve na predloženie dôkazov je zverejnené tu:

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/18352-European-maritime-fisheries-and-aquaculture-fund-amendment-for-simplification-and-to-transpose-the-WTO-agreement_en

Pokračuje spätná väzba: Jednotný trh – riešenie neodôvodnených územných obmedzení dodávok

Do 20. augusta 2026 možno predkladať spätnú väzbu v súvislosti s iniciatívou. Územné obmedzenia dodávok sú obmedzenia, ktoré ukladajú niektorí veľkí výrobcovia a ktoré maloobchodníkom veľmi sťažujú alebo znemožňujú nakupovať výrobky v jednej krajine EÚ a ďalej ich predávať v inej. Fragmentujú jednotný trh, obmedzujú výber spotrebiteľov a prispievajú k výrazným cenovým rozdielom v rámci EÚ v prípade tovaru dennej spotreby. Stratégia jednotného trhu prijatá v máji 2025 oznámila nástroje na riešenie takýchto praktík nad rámec situácií upravených právom hospodárskej súťaže. Viac o výzve na predloženie dôkazov je zverejnené tu:

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/15252-Single-market-tackling-unjustified-territorial-supply-constraints_en

Rada Európskej únie

22. až 23. júna 2026 zasadala Rada pre poľnohospodárstvo a rybárstvo Európskej rady. Závery z tohto zasadnutia sú uvedené nižšie.

Ministri poľnohospodárstva EÚ diskutovali o budúcej podobe **Spoločnej poľnohospodárskej politiky (CAP) po roku 2027**. Zdôraznili potrebu väčšej flexibility pre členské štáty pri dosahovaní cieľov CAP, zjednodušenia pravidiel a zníženia administratívnej záťaže pre farmárov a verejnú správu. Zároveň podporili zachovanie spoločných európskych štandardov a cieľov.

Diskusia prebiehala v kontexte rastúcich výziev pre európske poľnohospodárstvo, medzi ktoré patria **volatilita trhov, klimatické riziká, tlak na príjmy farmárov, geopolitická neistota, potreba posilniť potravinovú bezpečnosť a konkurencieschopnosť sektora**. Ministri zdôraznili aj význam inovácií a generácie obnovy v poľnohospodárstve.

Rada sa zaoberala aj **situáciou na poľnohospodárskych trhoch po ruskej invázii na Ukrajinu**. Diskutovalo sa o vplyve geopolitických udalostí, klimatických faktorov a nákaz zvierat na príjmy farmárov, náklady na výrobu, dopravu, skladovanie a distribúciu potravín.

Európska komisia predstavila akčný plán na podporu poľnohospodárov, ktorý obsahuje opatrenia na zmiernenie dôsledkov situácie na Blízkom východe a zabezpečenie dostupnosti kľúčových vstupov, najmä **hnojív**. Cieľom je zachovať produkciu cenovo dostupných potravín pre spotrebiteľov v EÚ. Ministri podporili jeho čo najrýchlejšie zavedenie.

Na okraj rokovania ministri diskutovali aj o:

- ekologickej produkcii,
- posilnení postavenia farmárov v potravinovom dodávateľskom reťazci,
- marketingových normách a dovozných clách,
- podpore proteínových plodín,
- pravidlách pre rastlinný rozmnožovací materiál.

Viac o zasadnutí je zverejnené tu:

<https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/agrifish/2026/06/22-23/>

25. júna 2026 zasadala Rada pre životné prostredie Európskej rady. Závery z tohto zasadnutia sú uvedené nižšie.

Ministri životného prostredia EÚ diskutovali o pokroku pri realizácii **Stratégie odolnosti voči problémom s vodou**, ktorá reaguje na rastúci výskyt sucha, povodní a nedostatku vody v

Európe. Zdôraznili potrebu zvyšovať efektívnosť využívania vody, podporovať digitalizáciu vodného hospodárstva a mobilizovať väčšie investície do vodnej infraštruktúry. Táto téma je mimoriadne dôležitá pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo, keďže dostupnosť vody patrí medzi kľúčové faktory potravinovej produkcie. Ministri diskutovali o skúsenostiach z posledného obdobia a o opatreniach na posilnenie odolnosti voči suchu a klimatickým extrémom.

Významnou témou bola aj **strata biodiverzity a jej dôsledky pre hospodárstvo a konkurencieschopnosť**. Ministri upozornili, že úbytok biodiverzity predstavuje riziko pre dostupnosť prírodných zdrojov, dodávateľské reťazce a dlhodobú ekonomickú stabilitu. Podporili rozvoj ekonomiky, ktorá viac zohľadňuje ochranu prírody a ekosystémových služieb.

Rada sa venovala aj budúcnosti nariadenia **REACH**, ktoré upravuje registráciu, hodnotenie a obmedzovanie chemických látok. Diskusia sa zamerala na lepšie presadzovanie pravidiel, najmä pri dovoze výrobkov z tretích krajín, a na modernizáciu legislatívy. Téma je relevantná aj pre potravinárstvo vzhľadom na používanie chemických látok v dodávateľských reťazcoch, obaloch či priemyselných procesoch.

Ministri zároveň diskutovali o ochrane pred dezertifikáciou, obehovom hospodárstve, odpadoch z obalov a ochrane morského prostredia.

Pre potravinársky sektor sú najvýznamnejšie najmä otázky:

- efektívneho hospodárenia s vodou,
- adaptácie na klimatické zmeny a suchu,
- ochrany biodiverzity,
- regulácie chemických látok,
- obalov a obehového hospodárstva.

Viac o zasadnutí je zverejnené tu:

<https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/env/2026/06/25/>

Európsky hospodársky a sociálny výbor

V dňoch 17. až 18. júna 2026 sa uskutočnilo plenárne zasadnutie Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru. Vo vzťahu k potravinárstvu boli prijaté nasledovné stanoviská:

Hodnotenie plnenia cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky

Európsky hospodársky a sociálny výbor (EHSV) zhodnotil plnenie cieľov **Spoločnej poľnohospodárskej politiky (CAP)** a odporučil opatrenia na posilnenie konkurencieschopnosti, odolnosti a udržateľnosti európskeho poľnohospodárstva.

Medzi hlavné odporúčania patrí:

- **zvýšenie financovania CAP a priamych platieb** s ohľadom na infláciu, rast nákladov a volatilitu trhov,
- zachovanie dvojpilierovej štruktúry CAP, ktorá zahŕňa podporu príjmov farmárov aj rozvoj vidieka,
- **posilnenie postavenia farmárov v potravinovom dodávateľskom reťazci** a zvýšenie transparentnosti cien,
- podpora producentských organizácií a dôslednejšie presadzovanie pravidiel proti nekalým obchodným praktikám,
- podpora generačnej obnovy, žien v poľnohospodárstve a dlhodobej stability politík,
- ambicióznejšie environmentálne ciele spojené s primeranými stimulmi a flexibilnejšími ekoschémami,

- zjednodušenie administratívnej záťaže pre farmárov,
- vyššia podpora miestneho rozvoja a projektov zameraných na poľnohospodárstvo a agropotravinárstvo,
- zabezpečenie, aby podpora CAP nesmerovala spoločnostiam so sídlom mimo EÚ.

Správa zároveň zdôrazňuje potrebu lepšieho zapojenia občianskej spoločnosti do tvorby poľnohospodárskych politík a prijatia opatrení na zabezpečenie dôstojných pracovných podmienok pre sezónnych pracovníkov.

Pre potravinársky sektor sú najdôležitejšie odporúčania týkajúce sa **silnejšieho postavenia farmárov v dodávateľskom reťazci, transparentnosti cien, podpory producentských organizácií a rozvoja agropotravinárskych projektov na vidieku**. Tieto opatrenia majú prispieť k spravodlivejšiemu rozdeleniu hodnoty v potravinovom reťazci a k dlhodobej stabilite sektora.

Viac o stanovisku je zverejnené tu:

<https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/evaluation-report/evaluation-common-agricultural-policy-delivery-its-objectives>

Transpozícia opatrení regionálnych organizácií pre riadenie rybárstva – RFMO II

Európsky hospodársky a sociálny výbor (EHSV) sa zaoberal návrhom týkajúcim sa **prevzatia opatrení regionálnych organizácií pre riadenie rybárstva (RFMO)** do právnych predpisov EÚ. Keďže sa touto témou opakovane zaoberal v minulosti, rozhodol sa neprijímať nové stanovisko a odvolal sa na svoje predchádzajúce odporúčania.

Téma sa týka implementácie opatrení prijímaných medzinárodnými organizáciami zodpovednými za riadenie rybolovu v rôznych častiach sveta. Ide najmä o pravidlá zamerané na **ochranu rybích populácií, kontrolu rybolovu, monitorovanie úlovkov a zabezpečenie udržateľného využívania morských zdrojov**.

EHSV pripomína svoje skoršie stanoviská k opatreniam organizácií ako:

- ICCAT (ochrana tuniakov v Atlantiku),
- NAFO (rybolov v severozápadnom Atlantiku),
- IOTC, WCPFC a IATTC (riadenie lovu tuniakov a ďalších druhov),
- SPRFMO (južný Pacifik).

Tieto opatrenia zahŕňajú pravidlá pre ochranu populácií rýb, dokumentáciu úlovkov, kontrolné mechanizmy a viacročné plány riadenia rybolovu. Ich cieľom je zabezpečiť **dlhodobú udržateľnosť rybárstva a ochranu morských ekosystémov**.

Pre potravinársky sektor má téma význam najmä z pohľadu **stability dodávok rýb a morských produktov**, podpory udržateľného rybolovu a zachovania zdrojov pre budúcu produkciu potravín. Zároveň prispieva k lepšej sledovateľnosti úlovkov a posilneniu zodpovedného hospodárenia s morskými zdrojmi.

Viac o stanovisku je zverejnené tu:

<https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/transposition-measures-regional-fisheries-management-organisations-rfmos-ii>

Príspevok EHSV ku konferencii OSN o vode 2026: od Modrej dohody EÚ a stratégie odolnosti voči vodným zdrojom ku globálnym opatreniam v oblasti vody

Európsky hospodársky a sociálny výbor (EHSV) prijal stanovisko k príprave **Konferencie OSN o vode 2026**, v ktorom vyzýva na zvýšenie globálnej odolnosti voči problémom s vodou a na zásadnú zmenu prístupu k jej využívaniu.

EHSV zdôrazňuje, že voda by mala byť vnímaná ako **verejný statok so sociálnou, environmentálnou a ekonomickou hodnotou**. Presadzuje prechod od lineárneho využívania

vody k obehovým systémom, ktoré podporujú efektívnejšie hospodárenie a opätovné využívanie vodných zdrojov.

Výbor odporúča zaviesť tzv. „**Water Test**“, teda hodnotenie vplyvov všetkých relevantných politík a investícií na vodné zdroje, efektívnosť využívania vody a odolnosť voči suchu či klimatickým zmenám.

Osobitný dôraz sa kladie na:

- zlepšenie hospodárenia s vodou v **poľnohospodárstve a priemysle**,
- posilnenie adaptačných opatrení na zmenu klímy,
- ochranu mokradí a prírodných ekosystémov,
- podporu riešení založených na prírode,
- zabezpečenie dostupnej pitnej vody pre zraniteľné skupiny obyvateľstva.

EHSV zároveň vyzýva na mobilizáciu verejných a súkromných investícií do projektov súvisiacich s vodou, sanitáciou a hygienou. V prípade konfliktov o využívanie vody by mala mať **prednosť dodávka pitnej vody pre obyvateľstvo**.

Výbor navrhuje stanoviť globálne ciele na zvýšenie **efektívnosti využívania vody o najmenej 10 % do roku 2030** a výrazne podporiť opätovné využívanie vody vo všetkých sektoroch hospodárstva.

Pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo je stanovisko významné najmä tým, že zdôrazňuje potrebu efektívnejšieho využívania vody, adaptácie na suchu a ochrany vodných zdrojov ako základných predpokladov potravinovej bezpečnosti.

Viac o stanovisku je zverejnené tu:

<https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/eesc-contribution-un-water-conference-2026-eu-blue-deal-and-water-resilience-strategy-global-water-action>

Blue Deal Accelerator – technológie, zručnosti a financie pre budúcnosť odolnú voči vode

Európsky hospodársky a sociálny výbor (EHSV) vyzýva, aby bola **voda uznaná za strategický výrobný faktor**, rovnako dôležitý ako energia, a aby sa stala samostatnou prioritou vo všetkých politikách EÚ.

Vo svojom stanovisku navrhuje vytvorenie iniciatívy **Blue Deal Accelerator**, ktorá by prepájala priemyselnú transformáciu, vodohospodárske technológie, rozvoj zručností a investície s cieľom zvýšiť odolnosť Európy voči nedostatku vody.

EHSV zároveň odporúča zaviesť tzv. „**water test**“, teda systematické posudzovanie vplyvu legislatívy, investícií a verejnej podpory na vodné zdroje. Vodná odolnosť by mala byť zohľadňovaná pri povoľovaní projektov, investičných rozhodnutiach aj pri poskytovaní finančnej podpory.

Dôležitou súčasťou návrhu je postupné zavedenie princípu „**water efficiency first**“, teda uprednostňovania efektívneho využívania vody pri všetkých relevantných rozhodnutiach. Výbor žiada vytvorenie jednotnej metodiky EÚ na meranie efektívnosti využívania vody počas celého vodného cyklu.

Stanovisko tiež zdôrazňuje prepojenie medzi vodou a energiou, význam obehového hospodárstva, prevencie znečistenia, opätovného využívania vody a obnovy zdrojov. Navrhuje zriadenie **Európskeho priestoru pre vodné údaje**, ktorý by podporil transparentnosť a rozhodovanie založené na dátach.

EHSV vyzýva na posilnenie financovania projektov zameraných na znižovanie strát vody, budovanie vodohospodárskej infraštruktúry a ochranu prírodných riešení vrátane mokradí. Zároveň podporuje rozvoj potrebných zručností prostredníctvom **Európskej vodnej akadémie**.

Pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo je dokument významný najmä tým, že podporuje **efektívnejšie hospodárenie s vodou, investície do vodnej infraštruktúry a zvyšovanie odolnosti voči suchu a klimatickým zmenám**, ktoré sú kľúčové pre dlhodobú potravinovú bezpečnosť a konkurencieschopnosť sektora.

Viac o stanovisku je zverejnené tu:

<https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/blue-deal-accelerator-technology-skills-and-finance-water-resilient-future>

Európsky parlament

Zasadnutie pléna Európskeho parlamentu

15. až 18. júna 2026 zasadalo v Štrasburgu plénum Európskeho parlamentu. Vo vzťahu k potravinárstvu bolo predmetom rokovania nasledovné:

- **16. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Posilnenie postavenia poľnohospodárov v potravinovom dodávateľskom reťazci**

Text Správy o návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) č. 1308/2013, (EÚ) 2021/2115 a (EÚ) 2021/2116, pokiaľ ide o posilnenie postavenia poľnohospodárov v potravinovom dodávateľskom reťazci je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-10-2025-0161_EN.html

- **17. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Rastliny získané určitými novými genomickými technikami a ich potraviny a krmivá**

Text Odporúčania do druhého čítania k pozícii Rady v prvom čítaní na účely prijatia nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o rastlinách získaných určitými novými genomickými technikami a ich potravinách a krmivách, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2017/625 je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-10-2026-0175_EN.html

- **17. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Všeobecný režim spotrebnej dane z tabaku a tabakových výrobkov**

Text Správy o návrhu smernice Rady, ktorou sa mení smernica (EÚ) 2020/262, pokiaľ ide o všeobecný systém spotrebnej dane z tabaku a tabakových výrobkov je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-10-2026-0160_EN.html

Zasadnutie AGRI

25. a 29. júna 2026 zasadal Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka Európskeho parlamentu. Vo vzťahu k potravinárstvu bolo predmetom rokovania nasledovné:

- **25. júna 2026** prebehlo Verejné vypočutie „**Nová štruktúra financovania SPP. Dôsledky pre poľnohospodárov a vnútroštátne orgány**“

Prezentácie z verejného vypočutia sú zverejnené tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/AGRI/DV/2026/06-25/FinalDraftProgramme-NRPPandCAPHearing25June2026_EN.pdf

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/AGRI/DV/2026/06-25/SilviaCapdevilaMontes_FEGA_EN.pdf

- **29. júna 2026** prebehla rozprava na tému **Stanovenie podmienok implementácie podpory Únie pre spoločnú poľnohospodársku politiku na roky 2028 až 2034**

Text návrhu správy o návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa stanovujú podmienky pre vykonávanie podpory Únie pre spoločnú poľnohospodársku politiku na obdobie rokov 2028 až 2034 je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/AGRI/PR/2026/06-29/1341581EN.pdf

Návrhy stanovísk výborov sú zverejnené tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/REGI/PA/2026/06-29/1339732SK.pdf

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/PA/2026/06-29/1336841SK.pdf

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/BUDG/PA/2026/06-29/1340360SK.pdf

- **29. júna 2026** prebehla rozprava na tému Zmena nariadenia (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ ide o **program na podporu konzumácie ovocia, zeleniny a mlieka v školách** („školský program EÚ“), o sektorové intervencie, vytvorenie sektora bielkovinových plodín, požiadavky týkajúce sa konope, možnosť obchodných noriem pre syr, bielkovinové plodiny a mäso, uplatňovanie dodatočných dovozných cieľ, pravidiel dostupnosti dodávok v čase núdzových situácií a vážnych kríz a zábezpeky

Návrh správy k predmetnému návrhu nariadenia je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/AGRI/PR/2026/06-29/1345278SK.pdf

- **29. júna 2026** prebehla rozprava na tému **Uzavretie Dočasnej dohody o obchode medzi Európskou úniou a Spojenými štátmi mexickými v mene Európskej únie**
Text návrhu rozhodnutia Rady o uzavretí Dočasnej dohody o obchode medzi Európskou úniou a Spojenými štátmi mexickými v mene Európskej únie je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/AUTRES_INSTITUTIONS/COMM/COM/2026/06-29/COM_COM20250812_SK.pdf

- **29. júna 2026** prebehla rozprava na tému **Dočasná podpora a vyplácanie preddavkov v súvislosti so zvýšenými cenami hnojív v dôsledku krízy na Blízkom východe**
Text návrhu nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2021/2115, pokiaľ ide o osobitný typ intervencie na poskytnutie výnimočnej dočasnej podpory v rámci Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) a možnosť upraviť alokácie na priame platby na kalendárny rok 2027, a nariadenie (EÚ) 2021/2116, pokiaľ ide o flexibilnejšie pravidlá vyplácania preddavkov v reakcii na zvýšené ceny hnojív v dôsledku krízy na Blízkom východe je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/AUTRES_INSTITUTIONS/COMM/COM/2026/06-29/COM_COM20260282_SK.pdf

- **29. júna 2026** prebehla rozprava na tému **Produkcia a uvádzanie rastlinného rozmnožovacieho materiálu na trh v Únii**, ktorým sa menia nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/2031, 2017/625 a 2018/848 a ktorým sa zrušujú smernice Rady 66/401/EHS, 66/402/EHS, 68/193/EHS, 2002/53/ES, 2002/54/ES, 2002/55/ES, 2002/56/ES, 2002/57/ES, 2008/72/ES a 2008/90/ES (nariadenie o rastlinnom rozmnožovacom materiáli)

Text návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o výrobe a uvádzaní rastlinného množiteľského materiálu na trh v Únii, o zmene nariadení Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/2031, (EÚ) 2017/625 a (EÚ) 2018/848 a o zrušení smerníc Rady 66/401/EHS, 66/402/EHS, 68/193/EHS, 2002/53/ES, 2002/54/ES, 2002/55/ES, 2002/56/ES, 2002/57/ES, 2008/72/ES a 2008/90/ES (nariadenie o rastlinnom množiteľskom materiáli) je zverejnený tu:

Zasadnutie ENVI

22., 23. a 25. júna 2026 zasadal Výbor pre životné prostredie, klímu a bezpečnosť potravín Európskeho parlamentu. Vo vzťahu k potravinárstvu bolo predmetom rokovania nasledovné:

- **22. júna 2026** prebehla rozprava na tému **pozastavenie uplatňovania pravidiel týkajúcich sa vymenovania splnomocnených zástupcov pre rozšírenú zodpovednosť výrobcu v prípade odpadu, odpadu z elektrických a elektronických zariadení a odpadu z jednorazových plastov**

Text návrhu Správy o návrhu smernice Európskeho parlamentu a Rady, ktorou sa pozastavuje uplatňovanie pravidiel týkajúcich sa vymenovania splnomocnených zástupcov pre rozšírenú zodpovednosť výrobcu v prípade odpadu, odpadu z elektrických a elektronických zariadení a odpadu z jednorazových plastov je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/PR/2026/06-22/1344084SK.pdf

- **22. júna 2026** prebehla rozprava a hlasovanie na tému **Námietka podľa článku 115 ods. 2 a 3 rokovacieho poriadku týkajúca sa vykonávacieho nariadenia Komisie, ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) 2024/3084, pokiaľ ide o predkladanie vyhlásení o náležitej starostlivosti, zjednodušených vyhlásení v prípade primárnych hospodárskych mikrosubjektov alebo malých primárnych hospodárskych subjektov, núdzové opatrenia a ďalšie opatrenia na zjednodušenie používania informačného systému**

Text návrhu uznesenia je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/DraftMfR_IAamendingImplementingRegulation2024-3084.EN.pdf

Výsledky hlasovania sú zverejnené tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/Votinglist_DraftMfR_IA_amendingImplementingRegulation2024-3084.EN.pdf

- **22. júna 2026** prebehla rozprava a hlasovanie na tému **Konferencia OSN o zmene klímy v roku 2026 v Antalyi (Turecko) (COP31)**

Text návrhu uznesenia je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/RD/2026/06-22/1340734SK.pdf

Výsledky hlasovania sú zverejnené tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/Votinglist_OQtoCouncilCommission.EN.pdf

- **22. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Zriadenie Európskeho fondu pre hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť, poľnohospodárstvo a vidiek, rybárstvo a námorné záležitosti, prosperitu a bezpečnosť na roky 2028 – 2034**

Text návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje Európsky fond pre hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť, poľnohospodárstvo a vidiek, rybárstvo a námorné záležitosti, prosperitu a bezpečnosť na roky 2028 – 2034 a ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2023/955 a nariadenie (EÚ, Euratom) 2024/2509 je zverejnený tu:

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/AUTRES_INSTITUTIONS/COMM/COM/2026/06-22/COM_COM20250565_EN.pdf

- **22. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Námietka** podľa článku 115 ods. 2 a 3 rokovacieho poriadku týkajúca sa vykonávacieho rozhodnutia Komisie, ktorým sa podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 obnovuje **povolenie umiestňovať na trh výrobky, ktoré obsahujú geneticky modifikovanú kukuricu NK603 × T25**, sú z nej zložené alebo vyrobené (D115002)
Výsledky hlasovania sú zverejnené tu:
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/Votinglist-IAonGMmaizeNK603T25.EN.pdf
- **22. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Námietka** podľa článku 115 ods. 2 a 3 rokovacieho poriadku týkajúca sa vykonávacieho rozhodnutia Komisie, ktorým sa podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 obnovuje **povolenie umiestňovať na trh výrobky, ktoré obsahujú geneticky modifikovanú sóju MON 87705**, sú z nej zložené alebo vyrobené (D114998)
Výsledky hlasovania sú zverejnené tu:
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/Votinglist-IAonGMsoybeanMON87705.EN.pdf
- **22. júna 2026** prebehlo hlasovanie na tému **Námietka** podľa článku 115 ods. 2 a 3 rokovacieho poriadku týkajúca sa vykonávacieho rozhodnutia Komisie, ktorým sa podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 **povoľuje umiestňovať na trh výrobky, ktoré obsahujú geneticky modifikovanú kukuricu DP202216 x NK603 x DAS-40278-9** a jej čiastkové kombinácie DP202216 x NK603, DP202216 x DAS-40278-9, sú z nich zložené alebo vyrobené (D114997)
Výsledky hlasovania sú zverejnené tu:
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/Votinglist-IAonGMmaizeNK603xDAS-40278-9.EN.pdf
- **22. júna 2026** prebehlo **Verejné vypočutie na tému Menej odpadu, viac hodnoty: smerom k aktu EÚ o obehovom hospodárstve**
Prezentácie sú zverejnené tu:
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/ENVI-hearingKATRAKIS.EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/ENVI-Hearing_CEA_Hoffmann.EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/ENVI-Hearing_CEA_CarstenWachholz.EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2024_2029/plmrep/COMMITTEES/ENVI/DV/2026/06-22/ProgrammehearingCircularEconomyAct.EN.pdf

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín

Vyhodnotenie štúdie vykonanej ANSES o účinnosti sanitárneho odstraňovania lastúrníkov kráľovských (*Aequipecten opercularis*) kontaminovaných toxínmi kyseliny okadaovej

Na žiadosť Európskej komisie úrad EFSA vyhodnotil účinnosť sanitárneho odstraňovania OA z lastúr kráľovských (*Aequipecten opercularis*) kontaminovaných toxínmi skupiny kyseliny okadaovej (OA). Konkrétne bol úrad EFSA poverený vyhodnotením štúdie, ktorú vykonala Francúzska agentúra pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci (ANSES), s cieľom posúdiť vhodnosť navrhovanej prahovej hodnoty 4000 µg OA eq/kg v celých lastúrach, ktorá má zabezpečiť súlad jedlej časti po odstraňovaní, a poskytnúť odporúčania týkajúce sa schém

odberu vzoriek, ktoré by umožnili detekciu nevyhovujúcich dávok/oblastí nad prahovou hodnotou 80 µg OA eq/kg. Hodnotenie bolo podporené štruktúrovaným vyhľadávaním literatúry o profile nebezpečnosti toxínov skupiny OA a kontaminačných udalostiach. Štúdia ANSES bola predtým posúdená v stanovisku panelu EFSA CONTAM, ale nebolo možné získať bezpečnú hladinu OA pre odstraňovanie *A. opercularis*. Pre súčasné hodnotenie neboli predložené žiadne nové údaje o výskyte. Hoci výsledky štúdie ANSES naznačujú, že vyberanie z lúpania mušlí bolo účinné a poskytlo jedlú časť, ktorá spĺňala požiadavky, boli identifikované nasledujúce obmedzenia: obmedzený počet vzoriek, reprezentatívnosť v rôznych scenároch kontaminácie a rozsahy koncentrácií. Navrhovaný limit 4000 µg OA ekv./kg je podstatne vyšší ako najvyššia hladina v celých hrebenatkoch pozorovaná v štúdiu (približne 900 µg OA ekv./kg) a nie je známe, či by vzťah medzi hladinami OA vo svaľe a celých hrebenatkoch zostal nezmenený pri vyšších úrovniach koncentrácie. V dôsledku toho sa dospelo k záveru, že navrhovaný prah 4000 µg OA ekv./kg v celých hrebenatkoch nemožno schváliť iba na základe štúdie ANSES. Pokiaľ ide o schémy odberu vzoriek pre vyberané z lúpania mušle, počet jednotlivých hrebenatiek potrebných v združenej analytickej vzorke na spoľahlivú klasifikáciu šarží ako vyhovujúcich alebo nevyhovujúcich silne závisí od pozorovanej priemernej úrovne kontaminácie a variability. Viac o vyhodnotení je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10164>

Posúdenie bezpečnosti procesu, ktorý spoločnosť Bandera Twin používa na recykláciu PET po spotrebe na materiály určené pre styk s potravinami

Panel EFSA pre materiály prichádzajúce do kontaktu s potravinami (FCM) posúdil bezpečnosť recyklačného procesu Bandera Twin (registračné číslo EÚ RECYC341). Vstupom sú premyté a sušené vložky poly(etyléntereftalátu) (PET) pochádzajúce prevažne zo zozbieraných PET obalov po spotrebe, s maximálne 5 % PET z nepotravinárskych spotrebiteľských aplikácií. Vložky sa extrudujú pri vysokej teplote a vákuu (krok 2). Po preskúmaní poskytnutého testu panel dospel k záveru, že prevádzkové parametre na kontrolu výkonnosti kritického kroku 2 sú teplota a tlak. Bolo preukázané, že tento recyklačný proces zabezpečuje, že úrovne migrácie potenciálnych neznámych kontaminantov do potravín sú pod konzervatívne modelovanou migráciou, a preto recyklovaný PET získaný z tohto procesu nepredstavuje bezpečnostné riziko, ak sa použije v množstve do (i) 9 % na výrobu materiálov a predmetov určených na kontakt s pitnou vodou, na dlhodobé skladovanie pri izbovej teplote, s plnením za tepla alebo bez neho; ii) 30 % na výrobu materiálov a predmetov určených na kontakt s mliekom, inými tekutými výrobkami na báze mlieka, nealkoholickými nápojmi (inými ako pitná voda) a tuhými potravinami určenými špeciálne pre dojčatá a batolátá, na dlhodobé skladovanie pri izbovej teplote, s plnením za tepla alebo bez neho; a iii) 100 % na výrobu materiálov a predmetov určených na kontakt so všetkými druhmi potravín okrem pitnej vody, mlieka, tekutých výrobkov na báze mlieka a nealkoholických nápojov a tuhých potravín určených špeciálne pre dojčatá a batolátá, na dlhodobé skladovanie pri izbovej teplote alebo nižšej, s plnením za tepla alebo bez neho. Výrobky vyrobené z tohto recyklovaného PET nie sú určené na použitie v mikrovlnných rúrach a bežných rúrach a takéto použitie nie je predmetom tohto hodnotenia. Viac o posúdení je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10130>

Viacnárodné prepuknutie infekcií *Salmonella Bovismorbificans* ST377 spojené s konzumáciou naklíčených semien lucerny

Medzi januárom a májom 2026 bolo v 10 krajinách Európskej únie/Európskeho hospodárskeho priestoru (EÚ/EHP) (Rakúsko, Belgicko, Česko, Dánsko, Fínsko, Nemecko, Írsko,

Luxembursko, Španielsko a Holandsko) a Spojenom kráľovstve hlásených 109 potvrdených prípadov *Salmonella Bovismorbificans* ST377. Ohnisko postihlo prevažne dospelé ženy. Osemnásť prípadov si vyžadovalo hospitalizáciu. Vo Fínsku boli hlásené dve úmrtia (jeden potvrdený a jeden pravdepodobný prípad). Epidemiologické a mikrobiologické dôkazy identifikovali naklíčené semená lucerny obchodované z Talianska ako primárny nosič infekcie. Mikrobiologické dôkazy zahŕňali detekciu kmeňa ohniska vo vzorkách vody odobratých počas zberu naklíčených semien lucerny v Holandsku a Severnom Írsku (Spojené kráľovstvo). Fínsky producent naklíčených semien bol epidemiologicky prepojený s prípadmi vo Fínsku. Vyšetrovania sledovateľnosti v Taliansku identifikovali spoločného dodávateľa semien v Indii, čo naznačuje, že táto oblasť je potenciálnym zdrojom kontaminácie semien. Kmeň ohniska pravdepodobne začal cirkulovať v Európe v októbri 2025 prostredníctvom dvoch zásielok semien lucerny a potom bol distribuovaný do viacerých krajín. Kontrolné opatrenia zahŕňali stiahnutie dotknutých zásielok, stiahnutie súvisiacich produktov z trhu, zastavenie výroby a zničenie podozrivých produktov. Po týchto zásahoch sa počet hlásení prípadov znížil. Ďalšie infekcie sa však môžu vyskytnúť, kým sa zdroj kontaminácie úplne neidentifikuje a nekontroluje, najmä preto, že naklíčené semená sa môžu predávať ako výrobky pripravené na priamu spotrebu, čo predstavuje obavy o mikrobiálnu bezpečnosť potravín. Na základe dostupných informácií sa riziko infekcií pre ľudí v krajinách EÚ/EHP, ktorí často konzumujú naklíčené semená, hodnotí ako nízke až stredné. Orgány verejného zdravotníctva sa vyzývajú, aby viedli pohovory s novými prípadmi, sekvenovali izoláty a zdieľali informácie v systéme EpiPulse. Orgány bezpečnosti potravín sa vyzývajú, aby preskúmali úlohu životného prostredia pri kontaminácii semien. Pestovatelia semien by mali zaviesť vhodné opatrenia na minimalizáciu rizika kontaminácie. Pestovatelia naklíčených semien by mali zaviesť primerané systémy riadenia bezpečnosti potravín, aby sa zabezpečilo, že sa na trh dostanú bezpečné produkty. Viac o prehľade je zverejnené tu:

<https://www.efsa.europa.eu/en/node/21093>

Hodnotenie bezpečnosti potravinárskeho enzýmu dextransacharázy z geneticky modifikovaného kmeňa *Bacillus subtilis* DP-Eyp97

Potravinársky enzým dextransakráza (sacharóza:1,6- α -D-glukán 6- α -D-glukozyltransferáza; EC 2.4.1.5) sa vyrába z geneticky modifikovaného kmeňa *Bacillus subtilis* DP-Eyp97 spoločnosťou Genencor International B.V. Produkčný kmeň spĺňal požiadavky na kvalifikovaný predpoklad bezpečnosti. Potravinársky enzým bol považovaný za neprítomný životaschopných buniek produkčného organizmu a jeho DNA. Potravinársky enzým je určený na použitie pri spracovaní cukrov na výrobu oligo- a polysacharidov in situ. Expozícia v strave sa odhadovala na 27 598 mg celkových organických pevných látok/kg telesnej hmotnosti za deň v európskych populáciách. Vzhľadom na status QPS produkčného kmeňa a absenciu obáv vyplývajúcich z výrobného procesu potravinárskeho enzýmu panel považoval testy toxicity za zbytočné. Bolo vykonané hľadanie homológie aminokyselinovej sekvencie dextransakrázy so známymi alergénmi, ale nebola nájdená žiadna zhoda. Panel usúdil, že riziko alergických reakcií pri vystavení sa potravinárskemu enzýmu v strave nemožno vylúčiť, ale pravdepodobnosť je nízka. Na základe poskytnutých údajov panel dospel k záveru, že tento potravinársky enzým za zamýšľaných podmienok použitia nespôsobuje obavy o bezpečnosť. Viac o hodnotení je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10138>

Vyhlásenie k zisteniam uvedeným v toxikologickom profile ortuti vydanom americkým úradom pre toxické látky (ATSDR)

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA) bol požiadaný Európskou komisiou o vydanie vyhlásenia k zisteniam uvedeným v toxikologickom profile ortuti, ktorý vydala Americká agentúra pre register toxických látok a chorôb (ATSDR) v roku 2024. Vyhlásenie schválil panel CONTAM pred schválením zo strany EFSA. Hoci niektoré kľúčové metodologické kroky neboli v dokumente ATSDR úplne uvedené, je nepravdepodobné, že by sa vynechali nejaké dôležité alebo relevantné publikácie. Na základe výsledkov prezentovaných ATSDR (2024), vrátane novej 28-dňovej štúdie na potkanoch, nie je potrebné aktualizovať hodnotenie rizika EFSA z roku 2012 pre anorganickú ortuť, pretože EFSA považoval túto štúdiu za nevhodnú na odvodenie referenčného bodu pre hodnotenie rizika v strave. V dôsledku toho je stále platný tolerovateľný týždenný príjem (TWI) 4 µg/kg telesnej hmotnosti (bw), vyjadrený ako ortuť. V prípade metylortuti sa zdá, že hlavným dôvodom rozdielnych smerodajných hodnôt sú rôzne prístupy k podávaniu správ o odôvodnení metodologických rozhodnutí prijatých počas charakterizácie nebezpečenstva. Neexistuje jasný náznak toho, že minimálna úroveň rizika (MRL) pre metylortuť odvodená podľa ATSDR (0,1 µg Hg/kg telesnej hmotnosti/deň, čo zodpovedá 0,7 µg Hg/kg telesnej hmotnosti/týždeň) je vedecky spoľahlivejšia ako TWI (1,3 µg/kg telesnej hmotnosti za týždeň, vyjadrené ako ortuť) stanovený úradom EFSA v roku 2012. V dôsledku toho zostáva súčasná TWI úradu EFSA vo výške 1,3 µg/kg telesnej hmotnosti za týždeň, vyjadrené ako ortuť, platná. Napriek tomu by pokroky v metodike hodnotenia rizika a nové dôkazy, ktoré sa objavili od posledného hodnotenia úradu EFSA, mohli vyžadovať aktualizáciu stanoviska z roku 2012. Viac o vyhlásení je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10156>

Bezpečnosť zinku s l-karnozínom ako novej potraviny podľa nariadenia (EÚ) 2015/2283 a biologická dostupnosť zinku z tohto zdroja v kontexte smernice 2002/46/ES

Na žiadosť Európskej komisie bol panel EFSA pre výživu, nové potraviny a potravinové alergény (NDA) požiadaný o vydanie stanoviska k zinku l-karnozínu ako novej potravine (NP) podľa nariadenia (EÚ) 2015/2283 a ako zdroju zinku na použitie v potravinových doplnkoch. NP sa vyrába chemickou syntézou. Cieľovou populáciou sú osoby staršie ako 12 rokov, s výnimkou tehotných a dojčiacich žien. NP, ktorá je predmetom žiadosti, je chelátový komplex, vytvorený medzi Zn^{2+} a l-karnozínom. Materiál je prášok s časticovou povahou a je nerozpustný vo vode pri neutrálnom pH. Panel sa domnieva, že dostupné údaje neumožňujú vylúčiť prítomnosť frakcie malých častíc vrátane nanočastíc v posudzovanej NP a nepodporujú jej rýchle rozpustenie v žalúdočných podmienkach. Okrem toho, vzhľadom na obmedzenia predložených štúdií, skutočná biologická dostupnosť zinku poskytovaného NP pri navrhovaných úrovniach použitia zostáva necharakterizovaná. Panel dospel k záveru, že NF nie je dostatočne charakterizovaný a nemožno stanoviť ani jeho biologickú dostupnosť, ani jeho bezpečnosť. Viac o stanovisku je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10144>

Hodnotenie bezpečnosti potravinárskeho enzýmu obsahujúceho endo-1,3(4)-β-glukanázovú, endo-1,4-β-xylanázovú a celulózu aktivitu z geneticky nemodifikovaného kmeňa *Rasamsonia emersonii* FGB

Potravinársky enzým obsahujúci endo-1,3(4)-β-glukanázu (3-(1,3;1,4)-β-d-glukán 3(4)-glukánohydroláza; EC 3.2.1.6), endo-1,4-β-xylanázu (4-β-d-xylán xylánohydroláza; EC 3.2.1.8) a celulózu (4-(1,3;1,4)-β-d-glukán-4-glukánohydroláza EC 3.2.1.4) sa vyrába z

geneticky nemodifikovaného kmeňa *Rasamsonia emersonii* FGB spoločnosťou DSM Food Specialties B.V. Potravinársky enzým sa považuje za neobsahujúci životaschopné bunky produkčného organizmu. Je určený na použitie v štyroch procesoch výroby potravín. Odhaduje sa, že expozícia potravinárskemu enzýmu – celkovým organickým látkam (TOS) v strave v európskych populáciách je až 0,226 mg TOS/kg telesnej hmotnosti (bw) za deň. Testy genotoxicity nepreukázali žiadne bezpečnostné obavy. Systémová toxicita bola hodnotená pomocou 90-dňovej štúdie perorálnej toxicity s opakovaným podávaním na potkanoch. Panel identifikoval hladinu 85 mg TOS/kg telesnej hmotnosti za deň, čo je najvyššia testovaná dávka, bez pozorovaných nežiaducich účinkov, ktorá v porovnaní s odhadovanou expozíciou v strave viedla k expozičnej rezerve najmenej 376. Bolo vykonané hľadanie homológie aminokyselinových sekvencií potravinárskeho enzýmu so známymi alergénmi a zistili sa zhody s dvoma respiračnými alergénmi. Panel usúdil, že riziko alergických reakcií pri expozícii potravinárskemu enzýmu v strave nemožno vylúčiť, ale že pravdepodobnosť je nízka. Na základe poskytnutých údajov panel dospel k záveru, že tento potravinársky enzým nespôsobuje žiadne bezpečnostné obavy za zamýšľaných podmienok použitia. Viac o hodnotení je zverejnené tu:

<https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.2903/j.efsa.2026.10135>